10) S. Br. XVI 18 Anm. 14. 
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47Brief XVI/24

litteras impetrarunt. Iidem vero iudices terminum peremptoriumf) premittentes locum ei 
assignavere suspectum11) et, licet tam propter hecg) quam alias causas recusationis legittime 
illorum potuisset iudiciumh) declinare, tamen coram eis in modum exceptionis obiecit, quod 
prius deberet restitui quam adversariorumi) petitionibus responderej, 12), cum nec nudus con-
tendere nec inermem se deberetk) opponere inimicis, et, ne ipsum iudices ad respondendum 
restitutione non previa cogerent, ad sedem apostolicam appellavit, ipsi vero, licet tractatum 
de compositione premiserint, tandeml) adversariis ipsius prepositi ab examine venerabilis 
fratris nostri .. episcopi Basiliensis, in quem sub interpositione fidei fuerat a partibus com-
promissum, ad iudices eosdem reversis in ipsum prepositum absentem et non restitutum, 
lite nullatenus contestata, post appellationem ad nos legittime interpositam13) depositionis 
sententiam promulgaruntm) dantes canonicis de facto licentiam eligendi alium in pastorem. 
Unde petebat idem prepositus, ut, cum ipsa sententia, si sententia dici deberet, contra so-
litum ordinem iudiciorum fuerit promulgata14), denuntiare dignaremur eandem irritam et 
inanem et ipso plenarie restituto eius adversarios periuros, excommunicatos, participantes 
excommunicatis et conspiratores et possessiones ecclesie contra tenorem confirmationis 
nostre minus licite distrahentes faceremus per aliquos canonicen) subici ultioni.

Procurator autem canonicorum proposuit ex adverso, quod, cum canonici Marba-
censes dictum R(udolfum) super periurio duplici, dissolutione vite, furtiva subtractione 
privilegiorum ecclesie ac dilapidationis vitio coram dicto abbate Parisiensi et suis coniudi-
cibus delegatis a nobis impeterent, ipse de meritis cause diffidens ad exceptiones divertit 
inanes quibusdam causis suspitionis adversus unumo) de iudicibus allegatis, in quarum 
probatione defecit. Iudices autem, ne viderentur mandati apostolici contemptores, se ad 
principalisp) * questionis examen exigente iusticia converterunt, nec opus erat, ut eum ad 
petitionem restitutionis admitterent, quem dilapidationis obiectu pars altera repellebat, 
ne daretur eidem in re familiari crassandi facultas. Cum enim de dilapidatione suspectus 
debeat ab amministratione suspendi, memoratus R(udolfus) evidens dilapidator existens 
ab amministrationis petitione levi poterat exceptione repelli, contra quem, ut ammove-
retur ab ea, daretur actio ad agendum, nec super spoliatione huiusmodi poterat coram 
eisdem iudicibus litigare, cum ad alios super hoc nostras litteras impetrasset; preterea, 
si prepositus idem de spoliatione in modum actionis agebat, canonicorum questio, que 
ordine propositionis precesserat, precedere terminatione debebat; quodsi expoliatioq) fuit 
in modum exceptionis obiecta, non propter hoc erat ei restitutio facienda. Unde iudices 
ipsius prepositi frivole appellationis diffugio non obstante, cum esset in litteris nostris ap-
pellationis obstaculum interdictum, cognitis cause meritis in eum depositionis sententiam 
protulerunt. Quapropter dictus procurator instabat, ut sententiam ipsam, pro qua presumi 
debebat, donec contrarium probaretur, dignaremur apostolico munimine roborare.

* fol. 140r
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f) Über p- ein durchgestrichener Kürzungsstrich.  g) Bosquet, Migne: hoc.  h) iudicu(m); iudicium 
bei Bosquet und Migne.  i) Migne: adversarium.  j) responde(re)t; respondere bei Bosquet und Migne.  
k) debe(re); deberet bei Bosquet und Migne.  l) Baluze, Migne: tamen.  m) -runt, mit überflüssigem 
Kürzungsstrich über -t, nach durchgestrichenem -vit auf der Zeile angefügt.  n) Am Rande von Hand 
desselben Schreibers mit Verweiszeichen eingefügt.  o) viru(m); unum bei Bosquet und Migne.  p) Am 
unteren Rand der Seite von neuzeitlicher Hand: sequitur pag(ina) 140.  q) Bosquet, Migne: spoliatio.  

40 

11) Vgl. Decretum Gratiani C. 33 q. 2 c. 4 (Friedberg, CorpIC, I 1151); Br. V 22 (23) Bd. 5 S. 44 
Z. 4–9 = Comp. III 2. 19. 5 = X 2. 28. 47 (Friedberg, CorpIC, II 428).

12) Vgl. Decretum Gratiani C. 2 q. 2 c. 1, 6 (Friedberg, CorpIC, I 450f.).
13) S. Br. XVI 1 Anm. 17.
14) Vgl. Br. I 362 = Rain. 24. 1 = Coll. Hal. 70 = Coll. Luc. 20 = Gilb. 2. 8. 1 = Gilb. Brux. 2. 8. 1 =  

Bern. 2. 3. 1 = Comp. III 2. 3. 1 = X 2. 6. 1 (Friedberg, CorpIC, II 258f.).
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Register Papst Innocenz’ III.48

Nos igitur auditis hiis et aliis per fidelem narrationem cardinalis predicti, que fuere 
proposita coram eo, cum non debuerit adversus eundem prepositum spoliatum post 
appellationem legittimam et lite non contestata procedi, maxime occasione litterarum, 
que veritate tacita fuerant impetrate15), processum iudicum eorundem et quicquid ex eo 
secutum est vel ob id decrevimus irritum et inane. Ceterum, quia se restitui principaliter 
petiit prepositus memoratus, cum constaret ipsum fuisse ab adversariis spoliatum, nos 
sententialiter restituentes eundem discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, 
quatenus ipsum in corporalem possessionem Marbacensis prepositure sublato appella-
tionis obstaculo inducatis et auctoritate nostra deffendatis inductum, contradictores per 
censuram ecclesiasticam appellatione postposita compescentes; proviso prudenter, ut, si 
prefatus prepositus merito fuerit de dilapidatione suspectus, adhibeatis eidem circa curam 
etr) administrationemr) temporalium duos viros providos et fideles, sine quorum consilio 
et assensu amministrationem temporalium nequeat exercere, ne per usum amministratio-
nis inutilis bona Marbacensis ecclesie dissipentur. Deinde super aliis, que hincinde fuere 
proposita, quia de ipsis nobis constare non potuit, vos partibus convocatis et auditis, 
que duxerint proponenda, quod canonicum fuerit, appellatione postposita statuatis et, si 
prescripta crimina contra dictum prepositum legittima probatione patuerint, vos ipsum 
a regimine Marbacensis ecclesie imperpetuum ammoventes appellatione remota faciatis 
ecclesie supradicte de alio viro idoneo in prepositum per electionem canonicam provideri; 
nullis litteris obstantibus preter assensum partium a sede apostolica impetratis. 

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et cetera. Vos denique, filii abbates, super 
vobis ipsis et cetera.

Datum Laterani, VIII Idus Aprilis, pontificatus nostri anno sextodecimo.

25.
Innocenz III. erlaubt dem Abt (Hamelin) und Konvent von Vendôme, die ihrer Abtei gehörige 
Kirche S. Prisca auf dem Aventin in Spiritualia und Temporalia zu reformieren und dort 
Mönche nach der Benediktinerregel einzusetzen. 

Lateran, 1213 April 9.

Reg. Vat. 8, fol. 140r <Nr. 25 bzw. 20>.
Bosquet 547, Nr. 25 = Baluze II 751, Nr. 25 = Migne, PL, 216, 814, Nr. 25. – Potth. Reg. 4698.

..a) Abbati1) et conventui Vindocinensibus.

Dilectus filius W., monachus vester, quem in promovendis ecclesie vestre negotiis solli-
citum comperimus et prudentem, ex parte vestra proposuit coram nobis, quod in proposito 
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r–r) Durch Unterstreichung getilgt.  

15) Vgl. Codex 1. 22. 2 (Ed. Krueger 75) = Decretum Gratiani C. 25 q. 2 c. 16 § 1 (Friedberg, 
CorpIC, I 1015); JL 14156 (Alexanders III.) = Comp. I 1. 2. 3 = X 1. 3. 3 (Friedberg, CorpIC, II 17).

35 

25. a) Fehlt bei Bosquet.  

25. 1) Hamelin, Abt von Vendôme (Ben.-Abtei, Diöz. Angers, Dép. Loir-et-Cher) 1201–ca. 1222. Vgl. 
Métais, Cartulaire, II, Nr. 633, S. 513, Anm. 1; III, Nr. 663, S. 49, Anm. 1, und ad indicem; Gallia 
Christiana VIII 1371f. 
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49Briefe XVI/24 bis 26

et desiderio geritis ecclesiam sancte Prisce de monte Auentino ad vestrum monasterium 
pertinentem2) reformare in temporalibus et spiritualibus ordinare instituendo monachos 
in eadem iuxta beati Benedicti regulam Domino servituros, dummodo dignitates et iura, 
que monasterio vestro competunt ex eadem, vobis et ipsi monasterio integra conservemus. 
Unde nobis humiliter supplicavit, ut super hoc nostre voluntatis beneplacitum vobis rescri-
bere dignaremur. Nos igitur propositum vestrum commendantes in Domino et desiderium 
favore benivolo prosequentes insinuatione vobis presentium intimamus, quod, cum super 
eadem ecclesia nostrum vobis privilegium concesserimus3), gratum nobis et acceptum 
existet, si efficaciter intenderitis ad ipsius commodum et augmentum4). 

Tu denique, fili abbas, super te ipso et cetera.
Datum Laterani, V Idus Aprilis, pontificatus nostri anno sextodecimo.

26.
Rechtsauskunft für den Bischof (Nikolaus) von Schleswig: Ein Kleriker, dessen Kirche zu einer 
anderen Diözese gehört als sein Wohnort auf seinem Eigenbesitz und der in Letzterem eine 
Verfehlung begeht, kann vom dortigen Bischof verurteilt werden, doch die Vollstreckung des 
Urteils bezüglich der Kirche erfolgt durch den für sie zuständigen Diözesan. Dem König kann 
eine einfache Klage gegen Exkommunizierte, die der Kirche den Zehent entziehen, vorgebracht 
werden, denen es selbst anzurechnen ist, wenn er die ihm gegebene Gewalt ausübt. Friedhöfe, 
in denen Exkommunizierte bestattet wurden, können mit geweihtem Wasser rekonziliiert 
werden. Prokurationen darf der Bischof nur einheben, wenn er die Visitation persönlich  
durchführt.